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Anotace

Předmětem této diplomové práce je návrh dopravního řešení průtahu silnice I/40 obcí
Valtice. Součástí práce je dopravní průzkum v dané lokalitě a jeho vyhodnocení.

Návrh má formu studie a je řešen ve třech variantách. Důraz je především kladen na
zklidnění dopravy na komunikaci v blízkosti historického centra a na zahrnutí cyklotras
vedoucích daným úsekem.

Klíčová slova

průtah, rekonstrukce, Valtice, místní komunikace, dopravní průzkum, křižovatka,
cyklistická doprava

Abstract

The subject of this diploma thesis is traffic solution of through road I/40 in Valtice. A
part of this thesis is traffic survey and its evaluation.

This concept is in a form of study and it has been solved in three versions. The main goal
of the thesis is traffic calming of the road near historical center and to include the cycle paths
leading through that area.
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through road, reconstruction, Valtice, urban road, traffic survey, intersection, bicycle
traffic
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4.2 Návaznost řešeného úseku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
4.3 Dovolená rychlost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
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5.1.3 Stanovení intenzity pěší a cyklistické dopravy . . . . . . . . . . . . . 21
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Seznam použité literatury a zdrojů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Seznam použitého softwaru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

5

Seznam použitých zkratek

Zkratka Význam
ČSN Česká technická norma

TP Technické podmínky

RPDI Roční průměr denních intenzit

EV EuroVelo (evropská cyklotrasa)

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic
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1 Úvod

Dřívějším trendem dopravy byla často nerušená jízda motorových vozidel. Vývojem
automobilové dopravy se však zvýšily celkové intenzity na komunikacích, což způsobuje
problémy hlavně v obcích, kterými prochází silnice první třídy, a jsou tak zatíženy těžkou
nákladní dopravou. Obce jsou pak průtahem doslova rozděleny na dvě části. Křižovatky jsou
často nepřehledné s chybějícím dopravním značením, délky přechodů pro chodce přesahují
příslušné normy a může tak být ohrožena bezpečnost všech účastníků provozu. V dnešní
době se klade důraz hlavně na bezpečnost provozu a soulad všech druhů dopravy. Při
projektování místních komunikací je nutné brát zřetel na komplexní řešení celé oblasti a
nezaměřovat se pouze na automobilovou dopravu.

Předmětem diplomové práce je rekonstrukce průtahu silnice I/40 obcí Valtice. Důvodem
této rekonstrukce je zvýšení bezpečnosti provozu. Městem prochází dvě evropské cyklotrasy
Eurovelo 9 a 13 a křižují, resp. jsou částěčně v souběhu, s hlavní komunikací. Na tu se v
centru města napojuje silnice II/422, a tvoří tak nejfrekventovanější křižovatku a to přímo
v centru města. Valtice jsou navíc turisticky velmi oblíbené, zvláště v letních měsících, kdy
pěší a cyklistická doprava vzrůstá několikanásobně. Řešení cyklistické dopravy v oblasti jižní
Moravy je velmi aktuální, a je třeba ho zahrnout i do návrhu průtahu Valtic. Komfortnější
jízda cyklistů po evropských cyklotrasách může ještě zvýšit turistickou atraktivitu obce.

2 Podklady

Projekt

Katastrální mapa území

Geodetické zaměření stávajícího stavu

Průzkumy

Fotodokumentace zájmového území - srpen 2018

Ruční sčítání dopravy - srpen 2018

Celostátní sčítání dopravy ŘSD ČR - 2010 a 2016
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3 Charakteristika vybraného území

Valtice se nacházejí v jihomoravském kraji u hranic s Rakouskem. Město Valtice zaujímá
dvě katastrální území s celkovou rozlohou 4785 ha. Znak obce je zobrazen na obrázku č. 1.
Český statistický úřad uvádí, že ve městě bylo ke dni 1. 1. 2018 celkem 3538 obyvatel.
Zajímavostí je, že od 18. století se počet obyvatel pohyboval kolem 3000, zatímco počet
domů vzrostl více než trojnásobně. To lze také přičítat turistickému ruchu. Město je známé
turistům svým krásným zámkem postaveným v letech 1643 - 1730 a hlavně kvalitním
vinařstvím v celé oblasti. Jedním z lákadel oblasti je Lednicko - valtický areál, který je
od roku 1996 na seznamu Světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO. Nelze
opomenout Valtické podzemí dlouhé 800 metrů, které nabízí ochutnávku mnoha druhů
vína. Díky obrovské oblibě valtického vína bylo město zvoleno Hlavním městem vína a
v neoficiálních dokumentech užívá i logo zobrazené na obr. č. 2, které má demonstrovat
vinařskou sílu Valtic.

Obr. 1: Znak města [21] Obr. 2: Logo Hlavního města vína [21]

První písemné záznamy o Valticích pocházejí z 12. století, kdy bylo město kolonizováno
pasovskými biskupy. V období od roku 1391 do roku 1945 bylo město majetkem rodu
Lichtenštejnů. Ti Valtice spolu se sousedními Lednicemi a jejich okolím změnili ve
výjimečný komplex, který je obdivován turisty z celé Evropy. Až do roku 1290 byly Valtice
součástí Dolního Rakouska, poté byly připojeny spolu s okolím k území Československa. V
roce 1964 byla k Valticím připojena vesnice Úvaly, do kterých byl během období železné
opony povolen vstup pouze pro obyvatele nebo na zvláštní povolení.

Obr. 3: Valtice na mapě ČR [21]
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4 Analýza řešeného území

4.1 Širší dopravní vztahy

Hlavní dopravní tepnou Valtic je silnice I/40, která směřuje na západ do Mikulova,
východním směrem silnice pokračuje přes Břeclav až k exitu 48 dálnice D2. V centru
města se na průtah silnice I/40 napojují dvě silnice třetí třídy vedoucí jižním směrem a
hlavně silnice II/422 vedoucí do Lednic, Lednicko-valtického areálu a k exitu 42 dálnice
D2. Právě křižovatka silnic I/40 a II/422 přímo uprostřed města je hlavním důvodem potřeby
rekonstrukce průtahu. Ostatní komunikace ve městě jsou obslužného charakteru.

Obr. 4: Dopravní vztahy v okolí Valtic [18]
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4.2 Návaznost řešeného úseku

Rekonstruovaný úsek silnice I/40 začíná ze směru od Mikulova pod podjezdem mostu
jednokolejné železniční tratě číslo 246 Břeclav-Znojmo. Šířka komunikace mezi obrubami
na začátku úseku je 7,70 m. Po pravé straně ve směru staničení vede stezka pro chodce
a cyklisty v šíři 3,00 m. Fotografie č. 5 je zachycena z místa začátku úseku a zobrazuje
komunikaci přivádějící dopravu z Mikulova.

Obr. 5: Návaznost řešeného úseku - směr Mikulov

Za křižovatkou silnice I/40 s ulicemi Jabloňova a Josefská končí řešený úsek. Za tímto
místem úsek pokračuje Valticemi přímo a ve stoupání směrem do Břeclavi. Navazující
komunikace má šířku 7,60 m a je zobrazena na fotografii č. 6.

Obr. 6: Návaznost řešeného úseku - směr Břeclav
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4.3 Dovolená rychlost

Na celém úseku je povolena maximální rychlost v obci 50 km/h. Ta však není vždy
dodržována zvláště řidiči přijíždějícími ze směru od Břeclavi, kterým napomáhá především
dlouhé přímé klesání.

4.4 Křižovatky na průtahu obcí

Průtah silnice I/40 je rozdělen na dva úseky křižovatkou s ulicemi náměstí Svobody
a Petra Bezruče (silnice II/422). Před křižovatkou se ulice nazývá Mikulovská, za ní pak
Břeclavská. Tato křižovatka se nachází v blízkosti historického centra, jež je velmi turisticky
oblíbené. Přechody pro chodce na jejích ramenech vedou přes tři jízdní pruhy a jsou až 13
metrů dlouhé. Šířkové uspořádání je před i za křižovatkou velkorysé a dovoluje tak řidičům
nepřiměřeně rychlou jízdu.

Na ulici Mikulovskou jsou napojeny samostatné sjezdy k nemovitostem, dvě komunikace
funkční skupiny C a ulice Sobotní, ve které je autobusová stanice města. Na ulici Břeclavskou
jsou napojeny ulice Zámecká. Jak název napovídá, jedná se o hlavní příjezdovou komunikaci
k historické stavbě. Silnice III/41415 vedoucí z Rakouska je rozdělena na dvě jednosměrné

[…]


Celkem 240 mm

Cyklostezka
Asfaltový beton pro obrusnou vrstvu ACO 8CH 40 mm ČSN EN 13108-1

R materiál - asfaltový recyklát R-mat 60 mm ČSN EN 13108-8

Štěrkodrt’ 0/63 ŠDB 150 mm ČSN EN 13285

Celkem 250 mm

Pozn.: Cyklopruhy v hlavním dopravním prostoru ve variantě III. mají stejnou konstrukci
jako vozovka.

Chodník v místě samostatných sjezdů
Dlažba DL 80 mm ČSN EN 1342

Ložná vrstva L 40 mm ČSN EN 13242

Štěrkodrt’ 0/63 ŠDB 200 mm ČSN EN 13285

Celkem 320 mm

Cyklostezka v místě samostatných sjezdů
Asfaltový beton pro obrusnou vrstvu ACO 8CH 40 mm ČSN EN 13108-1

R materiál - asfaltový recyklát R-mat 100 mm ČSN EN 13108-8

Štěrkodrt’ 0/63 ŠDB 150 mm ČSN EN 13285

Celkem 290 mm

Pozn.: V místě samostatných sjezdů je třeba zesílit konstrukci chodníku a cyklostezky z
důvodu možného pojíždění osobními vozidly.
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7 Porovnání variant

V následující tabulce je přehledné srovnání jednotlivých variant a jejich změn oproti
aktuálnímu stavu průtahu silnice I/40 obcí Valtice.

Tab. 6: Porovnání aktuálního stavu průtahu s navrženými variantami

aktuální stav Varianta I Varianta II Varianta III

řešení křižovatky
I/40 x II/442 x

náměstí
Svobody

neřízená neřízená okružní světelně řízená

posouzení
kapacity

křižovatky
dle ÚKD

A - na hlavní
komunikaci

D - na vedlejší
komunikaci

A - na hlavní
komunikaci

D - na vedlejší
komunikaci

B A

přechody
pro chodce

střední dělící
ostrůvky

zúžení
komunikace na

6,50 m

zúžení
komunikace na

6,50 m

zřízení středních
dělících ostrůvků

vedení pěší a
cyklistické
dopravy

žádné stezka dělená stezka společná

pruh pro cyklisty
v hlavním

dopravním
prostoru

řešení
autobusové

zastávky v ulici
Břeclavská

bez
zastávkového

zálivu

zachování
umístění,

vytvoření zálivu

přesun
před křižovatku s

ulicí Rudé
armády,

vytvoření zálivu

zachování
umístění,

vytvoření zálivu

řešení křižovatky
s ulicemi Krátká,

Jabloňová,
Josefská a
Klášterní

-
zachování

původního stavu

okružní
křižovatka

elipsovitého
tvaru

zachování
původního stavu

potřebné
demolice budov

- žádné

demolice
budovy garáží

v místě
elipsovité

okružní
křižovatky

žádné
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8 Závěr

V rámci této práce byl řešen průtah silnice I/40 obcí Valtice. Jihomoravská obec se stává
převážně v letních měsících stálé oblíbenější mezi turisty at’ už kvůli prohlídce historického
zámku a jeho okolí či návštěvám vinných sklepů. Zklidnění dopravy a zahrnutí cyklistické
dopravy bylo hlavním cílem této práce. Obcí vedou dvě evropské cyklotrasy EuroVelo a jsou
stále více populární. V letních měsících je v obci cyklistická doprava velmi frekventovaná.

V první části práce byla provedena analýza současného stavu komunikace. Při provádění
fotodokumentace bylo zřejmé, že vozovka je ve většině místech příliš široká a umožňuje tak
řidičům jezdit vyšší rychlostí než je dovoleno. Byl také proveden dopravní průzkum na rušné
křižovatce průtahu silnice I/40 (v obci nazvané jako ulice Mikulovská a Břeclavská), silnice
II/422 (ulice Petra Bezruče) a ulice náměstí Svobody vedoucí do historického centra města.
Zde byly zjištěni nedostatky v podobě příliš dlouhých přechodů pro chodce. Zaznamenána
byla také nejistota většiny řidičů přijíždějících do křižovatky po vedlejší komunikaci a
odbočujících vlevo. Jedním z důvodů je i budova bránící výhledu při levém odbočování
z ulice Petra Bezruče. Dopravní průzkum probíhal v běžný pracovní den ve špičkových
hodinách pomocí videozáznamu. Jeho výsledky byly následně zpracovány jako příloha této
práce.

Ve druhé části byly navrženy tři varianty řešení celého úseku. Nejdůležitější částí bylo
řešení rušné křižovatky. Křižovatka je šířkově předimenzovaná a přes její ramena vedou
nevhodně dlouhé přechody pro chodce. V první z variant je křižovatka navržena podobně
jako je její aktuální podoba. Na ramena křižovatky jsou přidány dělící ostrůvky přes přechody
pro chodce, které zvyšují bezpečnost pěších. Cyklisté jsou vedeni po dělené stezce pro
cyklisty a pěší. Ve druhé variantě je křižovatka navržena jako okružní. Před koncem úseku je
navržena druhá okružní křižovatka, zde ve tvaru elipsy. Důvodem této okružní křižovatky je
snížení rychlosti přijíždějících vozidel ze směru od Břeclavi do centra obce. Cyklisté jsou v
této variantě vedeni po společné stezce spolu s chodci. Ve třetí variantě jsou cyklisté součástí
hlavního dopravního prostoru. Pruh pro cyklisty je veden souběžně s jízdním pruhem.
Komunikace je v této variantě širší, přechody pro chodce jsou proto rozděleny středním
dělícím ostrůvkem. Rušná křižovatka je navržena jako světelně řízená se samostatnými
pruhy pro levé odbočení. Součástí práce je také návrh signálního plánu křižovatky. Výběr
nejvhodnější varianty bude ponechán na investorovi a jeho zhodnocení.
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