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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní řešení průtahu silnice I/40 obcí Valtice
Jméno autora: Bc. Jaroslav Bernášek
Typ práce: Diplomová
Fakulta: Fakulta stavební (FSv)
Katedra: Katedra silničních staveb - K136
Vedoucí práce: Doc. Ing. Ludvík Vébr, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb - K136

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce je v souladu s písemným zadáním DP i s verbálním upřesněním rozsahu práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost
studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval po celou dobu velmi samostatně a na konzultace dojížděl v dohodnutých termínech. Jeho
aktivita v rámci semestru i schopnost tvůrčí práce při hledání řešení byly na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku
práce a její celkovou srozumitelnost
Předložená DP je z hlediska formálního členění zpracována a uspořádána přehledně, obsahuje příslušné přílohy
požadované (a obvyklé) pro tento stupeň projektové dokumentace. Textová část práce je velmi obsáhlá a
podrobná, což je ku prospěchu srozumitelnosti práce a její kvality. Z hlediska jazykového v práci neshledávám
žádné nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte
výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s
citačními zvyklostmi.
Student v rámci zpracování DP provedl nejprve důkladný průzkum zájmového území a stávající dopravy, včetně
zjištění vazeb na navazující komunikace, o čemž svědčí pořízená podrobná fotodokumentace, tvořící
samostatnou přílohu. Nad rámec zadání provedl student dopravní průzkum, jehož výsledky uplatnil při návrhu
komunikace a posouzení kapacity křižovatky. Pro zpracování svojí DP student použil primárně technické normy a
další technické předpisy, doporučené vedoucím práce, které jsou veřejně přístupné. Předložená práce je typu
„projekt“, tzn. že potenciální konflikt s citačními zvyklostmi zde byl minimální.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student pracoval velice samostatně, sám si zajistil i veškeré podklady, potřebné pro zpracování DP.
Aktivita a schopnost vlastní tvůrčí práce studenta byly podle mého názoru na velmi dobré až výborné
úrovni!

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – Výborně
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